



財團法人保險事業發展中心

## 中華民國108年度決算

(108年1月1日至108年12月31日)

財團法人保險事業發展中心 編

## 財團法人保險事業發展中心

## 收支營運決算表

中華民國108年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增(減-)	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
291,175,222	<b>收入</b>	310,322,000	315,921,054	5,599,054	1.80
286,287,986	<b>業務收入</b>	301,096,000	308,067,381	6,971,381	2.32
286,287,986	<b>勞務收入</b>	301,096,000	308,067,381	6,971,381	2.32
113,066,699	補助收入	123,664,000	117,604,111	-6,059,889	-4.90
5,676,346	研究發展收入	7,000,000	2,516,712	-4,483,288	-64.05
5,930,737	產險精算收入	10,140,000	10,435,091	295,091	2.91
53,831,914	教育訓練收入	62,000,000	54,115,284	-7,884,716	-12.72
3,635,301	資訊服務收入	6,400,000	28,537,560	22,137,560	345.90
9,665,443	壽險精算收入	10,240,000	9,584,850	-655,150	-6.40
4,183,217	國際事務收入	2,000,000	4,759,505	2,759,505	137.98
90,298,329	專案收入	79,652,000	80,514,268	862,268	1.08
28,184,622	投資型保險商品測驗專案	23,306,000	25,185,273	1,879,273	8.06
61,252,390	健全強制車險專案	56,346,000	54,433,133	-1,912,867	-3.39
563,808	保險業國際化菁英人才培訓專案	0	768,250	768,250	
0	精算考試專案	0	127,612	127,612	
297,509	參與IAIS實地測試相關會議專案	0	0	0	
4,887,236	<b>業務外收入</b>	9,226,000	7,853,673	-1,372,327	-14.87
2,087,507	財務收入	1,988,000	2,200,364	212,364	10.68
2,083,995	利息收入	1,988,000	2,200,364	212,364	10.68
3,512	兌換賸餘	0	0	0	
2,799,729	其他業務外收入	7,238,000	5,653,309	-1,584,691	-21.89
2,515,599	什項收入	7,238,000	5,360,306	-1,877,694	-25.94
271,530	處分投資利益	0	203,903	203,903	
12,600	股利收入	0	89,100	89,100	
284,394,042	<b>支出</b>	310,322,000	294,121,053	-16,200,947	-5.22
284,156,008	<b>業務支出</b>	310,322,000	292,458,891	-17,863,109	-5.76
241,156,453	<b>勞務成本</b>	255,985,000	247,562,314	-8,422,686	-3.29
17,716,337	研究發展費用	18,278,000	16,492,019	-1,785,981	-9.77
20,999,219	產險精算費用	23,787,000	26,855,705	3,068,705	12.90
43,569,711	教育訓練費用	51,480,000	45,936,879	-5,543,121	-10.77
21,699,673	資訊處理費用	29,135,000	28,565,503	-569,497	-1.95
40,610,886	壽險精算費用	42,337,000	41,261,981	-1,075,019	-2.54
15,731,222	國際事務費用	18,881,000	15,103,304	-3,777,696	-20.01
80,829,405	專案支出	72,087,000	73,346,923	1,259,923	1.75
18,715,698	投資型保險商品測驗專案	15,741,000	18,017,928	2,276,928	14.46
61,252,390	健全強制車險專案	56,346,000	54,433,133	-1,912,867	-3.39
563,808	保險業國際化菁英人才培訓專案	0	768,250	768,250	
0	精算考試專案	0	127,612	127,612	
297,509	參與IAIS實地測試相關會議專案	0	0	0	
42,999,555	<b>管理費用</b>	54,337,000	44,896,577	-9,440,423	-17.37
42,999,555	行政管理費用	54,337,000	44,896,577	-9,440,423	-17.37
238,034	<b>業務外支出</b>	0	1,662,162	1,662,162	
159,796	財務費用	0	12,000	12,000	
159,796	兌換短絀	0	12,000	12,000	
78,238	其他業務外支出	0	1,650,162	1,650,162	
78,238	什項費用	0	1,650,162	1,650,162	
6,781,180	<b>本期賸餘(短絀)</b>	0	21,800,001	21,800,001	

附註：本表「科目」係依本年度預算編列方式表達。

## 財團法人保險事業發展中心

## 現金流量決算表

中華民國108年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增(減-)	
			金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量	(588,000)	28,347,412	29,236,876	-4,972.26
稅前賸餘(短絀)	0	19,141,391	19,141,391	
利息股利之調整	(1,988,000)	(2,289,464)	-301,464	15.16
未計利息股利之稅前賸餘(短絀)	(1,988,000)	16,851,927	18,839,927	-947.68
調整非現金項目：	1,400,000	11,495,485	10,095,485	721.11
前期損益調整	0	0	0	
折舊費用	2,469,000	2,966,589	497,589	20.15
應收帳款減少(增加)	0	(4,116,821)	-4,116,821	
應收票據減少(增加)	0	3,227	3,227	
應收利息減少(增加)	0	(231,342)	-231,342	
其他應收款減少(增加)	0	(1,313,113)	-1,313,113	
備抵呆帳增加(減少)	0	0	0	
預付費用減少(增加)	0	101,028	101,028	
代付款減少(增加)	0	(69,000)	-69,000	
存出保證金減少(增加)	0	(799,800)	-799,800	
暫付款減少(增加)	0	0	0	
專案應收款減少(增加)	0	878,965	878,965	
代收款增加(減少)	0	321,066	321,066	
應付費用增加(減少)	(1,069,000)	924,807	1,993,807	-186.51
其他應付款增加(減少)	0	1,457,202	1,457,202	
應付稅捐增加(減少)	0	584,325	584,325	
預收收入增加(減少)	0	(386,150)	-386,150	
暫收款增加(減少)	0	(41,274)	-41,274	
退休金準備增加(減少)	0	108,000	108,000	
專案代收款增加(減少)	0	11,107,776	11,107,776	
業務活動之淨現金流入(流出)	(588,000)	28,347,412	28,935,412	-4,920.99
投資活動之現金流量	588,000	3,375,171	2,787,171	474.01
備供出售金融資產減少(增加)	0	2,304,663	2,304,663	
備供出售金融資產調整減少(增加)	0	(115,163)	-115,163	
購置固定資產	(1,400,000)	(1,103,793)	296,207	-21.16
處分固定資產	0	0	0	
收取利息股利	1,988,000	2,289,464	301,464	15.16
投資活動之淨現金流入(流出)	588,000	3,375,171	2,787,171	474.01
籌資活動之現金流量	0	2,436,117	2,436,117	
存入保證金增加(減少)	0	2,320,954	2,320,954	
備供出售金融資產未實現損益增加(減少)	0	115,163	115,163	
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	2,436,117	2,436,117	
現金及約當現金之淨增(淨減)	0	34,158,700	34,460,164	
期初現金及約當現金	326,216,000	421,236,381	95,020,381	29.13
期末現金及約當現金	326,216,000	455,395,081	129,480,545	39.69

附註：本表「科目」係依本年度預算編列方式表達。

## 財團法人保險事業發展中心

## 淨值變動表

中華民國108年度

單位：新臺幣元

科 目	本年度期初 餘額	本 年 度		本年度期末 餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	333,163,000	0	0	333,163,000	
創立基金	333,163,000	0	0	333,163,000	
累積餘絀	197,741,372	19,141,391	0	216,882,763	
累積賸餘	197,741,372	19,141,391	0	216,882,763	本期餘絀轉入累積餘絀
淨值其他項目	(115,163)	115,163	0	0	
累積其他綜合餘絀	(115,163)	115,163	0	0	ETF台灣50評價
合 計	530,789,209	19,256,554	0	550,045,763	

附註：本表「科目」係依本年度預算編列方式表達。

## 財團法人保險事業發展中心

## 資產負債表

中華民國108年12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產				
流動資產	476,484,082	436,699,361	39,784,721	9.11
銀行存款	455,342,581	421,183,881	34,158,700	8.11
零用金	52,500	52,500	0	0.00
應收帳款	15,790,561	11,673,740	4,116,821	35.27
應收票據	120,456	123,683	-3,227	-2.61
備抵呆帳	(186,669)	(186,669)	0	0.00
應收利息	1,546,707	1,315,365	231,342	17.59
其他應收款	2,913,653	1,600,540	1,313,113	82.04
預付費用	835,293	936,321	-101,028	-10.79
代付款	69,000	0	69,000	
投資、長期應收款、貸款及準備金	0	2,189,500	-2,189,500	-100.00
備供出售金融資產	0	2,304,663	-2,304,663	-100.00
備供出售金融資產評價調整	0	(115,163)	115,163	-100.00
不動產、廠房及設備	153,813,160	155,675,956	-1,862,796	-1.20
土地	97,696,796	97,696,796	0	0.00
房屋及建築	97,204,654	96,774,123	430,531	0.44
累計折舊-房屋及建築	(42,585,972)	(40,248,183)	-2,337,789	5.81
交通及運輸設備	375,152	280,952	94,200	33.53
累計折舊-交通及運輸設備	(260,172)	(223,722)	-36,450	16.29
什項設備	21,494,310	20,915,248	579,062	2.77
累計折舊-什項設備	(20,111,608)	(19,519,258)	-592,350	3.03
其他資產	1,982,652	2,061,817	-79,165	-3.84
存出保證金	1,982,652	1,182,852	799,800	67.62
專案應收款	0	878,965	-878,965	-100.00
資產合計	632,279,894	596,626,634	35,653,260	5.98

附註

保管員工儲金	8,778,512	11,608,477	-2,829,965	-24.38
--------	-----------	------------	------------	--------

附註：本表「科目」係依本年度預算編列方式表達。

## 財團法人保險事業發展中心

## 資產負債表

中華民國108年12月31日

單位：新臺幣元

科目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
負債				
流動負債	44,387,715	41,486,465	2,901,250	6.99
應付費用	36,172,579	35,247,772	924,807	2.62
代收款	1,978,632	1,657,566	321,066	19.37
其他應付款	4,173,268	2,716,066	1,457,202	53.65
應付稅捐	768,736	184,411	584,325	316.86
銷項稅額	0		0	
預收收入	1,294,500	1,680,650	-386,150	
其他負債	37,846,416	24,350,960	13,495,456	55.42
存入保證金	22,043,159	19,722,205	2,320,954	11.77
暫收款	11,551	52,825	-41,274	-78.13
退休金準備	777,966	669,966	108,000	16.12
專案代收款	15,013,740	3,905,964	11,107,776	
負債合計	82,234,131	65,837,425	16,396,706	24.90
淨值				
基金	333,163,000	333,163,000	0	0.00
創立基金	333,163,000	333,163,000	0	0.00
累積餘絀	216,882,763	197,741,372	19,141,391	9.68
累積賸餘	216,882,763	197,741,372	19,141,391	9.68
淨值其他項目	0	(115,163)	115,163	
累積其他綜合餘絀	0	(115,163)	115,163	
淨值合計	550,045,763	530,789,209	19,256,554	3.63
負債及淨值合計	632,279,894	596,626,634	35,653,260	5.98
附註				
受託代管員工儲金	8,778,512	11,608,477	-2,829,965	-24.38

附註：本表「科目」係依本年度預算編列方式表達。